
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL 

Processo Seletivo 
 
 
 
 
 

ATO Nº 002 
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2021 DO 
PROCESSO SELETIVO. 
 
 
 
 
 

O Senhor, ANTONIO MARCOS CAVALHEIRO FLORES 
Prefeito do Município de Painel, no uso de suas atribuições 
legais, em conjunto com a Comissão Municipal de 
Processo Seletivo, e com o Centro de Estudos Uniase, 
torna público o que segue: 
 

 
 
Considerado o Decreto nº. 62/2021 de 02 julho de 2021, que dispõe sobre a suspensão 
da aplicação da revisão geral concedida no ano de 2021, através da lei municipal n. 702 
de 18 de fevereiro de 2021 e dá outras providências.  
 
Resolve: 
 
 

1. Alterar o Edital nº 001/2021 do Processo Seletivo. 

TABELA I - CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL (completo e incompleto) 
 

CARGO VAGAS HABILITAÇÃO 
E/OU 

ESCOLARIDADE 

Tipo 
de 

Prova 

CARGA 
HORÁRIA 
semanal 

SALÁRIO 
BASE 

Valor da 
Inscrição 

01. Coveiro CR Fundamental Escrita 40h 1.163,70 
1.113,38 

R$ 20,00 

02. Motorista CR Fundamental  Escrita 
e 

prática 

40h 1.248,49 
1.194,50 

R$ 20,00 

 
 

TABELA II – CARGOS DE ENSINO MÉDIO 
 

CARGO VAGAS HABILITAÇÃO 
E/OU 

ESCOLARIDADE 

 
Tipo 
de 

Prova 

CARGA 
HORÁRIA 
semanal 

SALÁRIO 
BASE 

Valor da 
Inscrição 

03. Agente 
comunitário 
de Saúde - 
casa de 
pedra 

CR Ensino Médio Escrita 40h 1.550,00 R$ 30,00 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL 

Processo Seletivo 
 

04. Agente 
comunitário 
de Saúde – 
Mortandade 

CR Ensino Médio Escrita 40h 1.550,00 R$ 30,00 

05. Agente 
comunitário 
de Saúde - 
São Miguel 

CR Ensino Médio Escrita 40h 1.550,00 R$ 30,00 

 
 

TABELA III – CARGOS DE ENSINO SUPERIOR (geral) 
 
 

CARGO VAGAS HABILITAÇÃO 
E/OU 

ESCOLARIDADE 

 
Tipo 
de 

Prova 

CARGA 
HORÁRIA 
semanal 

SALÁRIO 
BASE 

Valor da 
Inscrição 

06. Contador  CR Ensino Superior 
com registro no 
órgão de classe. 

Escrita 40h 4.577,34 
 
4.379,40 

R$ 40,00 

07. Enfermeiro CR Ensino Superior 
com registro no 
órgão de classe. 

Escrita 40h 4.577,34 
 
4.379,40 

R$ 40,00 

08. Médico CR Ensino Superior 
com registro no 
órgão de classe. 

Escrita 20h 9.376,23 
 
8.970,76 

R$ 40,00 

 
TABELA IV – CARGOS DE ENSINO SUPERIOR (Educação) 

 

CARGO VAGAS HABILITAÇÃO 
E/OU 

ESCOLARIDADE 

 
Tipo 
de 

Prova 

CARGA 
HORÁRIA 
semanal 

SALÁRIO 
BASE 

Valor da 
Inscrição 

09.  Professor 
de Artes 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

10. Professor 
de Ciências 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

11. Professor 
de 
Educação 
Física 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

12. Professor 
de 
Geografia 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

13.  Professor 
de História 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL 

Processo Seletivo 
 

14. Professor 
de Inglês 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

15. Professor 
de 
Matemática 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

16. Professor 
de 
Pedagogia 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

17. Professor 
de 
Português 

CR Ensino Superior 
completo com 
licenciatura na 
área. 

Escrita  20h 1.816,60 
 
 
1.738,05 

R$ 40,00 

 
 
2. Retificar o Edital e Republicar. 

 

 

 

 
PAINEL/SC, 13 de Julho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANTONIO MARCOS CAVALHEIRO FLORES 

 Prefeito do Município de Painel 
 
 
 
 
 
 


